terminis, si debitor adiectorit, quod possit ablesse vel cari a locum, quem actor elegere, paucum servabitur, sic limitata praedicta *Ora. Cibet. 1. part. arest. 35.*

10 Secundus casus est, cum debitor promisit solvere ubique vel fuerit inventus, debitumque patitur ab eo, & in hoc castitatem de jure communem Regio, ubicumque fuerit inventus, poterit ex instrumento summarie conveniri, cum predictam conventionem contraxisse censeatur in eo loco ubi invenietur, quoniam ille dicitur locus contractus, ad quem solutio refertur, *L. contraxisse ff. att. & obligat. L. Titum, & Mevium S. 1. ff. admistr. tit. in foro autem contractus potest quilibet conveniri, si ibi inveniatur, cap. Romana S. contrahent de for. compet. lib. 6. ita istum casum determinat Bart. dict. L. si conveniret num. 4. quem ibi ferè omnes sequuntur, secundum Egidium dict. claus. 5. n. 8. Brunos à sylo. in compend. r. solut. jur. verb. obligans de person. Sac. & Crass. ubi proxime, idem Sac. dict. limit. q. à n. 104.*

11 Sublimitant tamen istum, & precedentem casum cum Egidio dict. claus. 5. num. 11. ad fin. ne procedat in eo, qui transiens reperitur in loco, vel casu fortuito ad locum venit, ut puta, navigando, naufragans, aut pestis tempore, tunc enim ibi conveniri nequit: quod ante eum docuit Ias. dict. L. si conveniret num. 43. Felin. cap. 1. num. 7. de judic. Scoc. dict. limitat. 4. à n. 164. ubi num. 166. & 167. restringit, nisi viator causa contrahendi ad illum locum accederet, vel esset res non solvendo.

12 Ex dictis in hoc secundo casu provenit, quod obligatus in forma Cameræ potest ubicumque fuerit inventus conveniri ob solitam in contractu ad hoc conventionem, *Gallez. de Camer. obligat. 2. part. ad 2. partic. quest. 1.*

num. 1. *Sura. cons. 280. num. 13. Vestrius in praet. lib. 2. cap. 4. num. 4. in fin. cum seqq. Zachias aa Gallez. dict. tra b. quæst. 7. n. 1. qui plures refert. Amatis doc. 81. num. 2. Gratian. Forens. cap. 180. numer. 12. Crass. dict. except. 18. n. 4.*

Sed an decisio istorum duorum casuum, sicut procedit in laicis, procedat ita etiam in Clericis? In primo negativè resolvendum est; quoniam Clericus nequit absque proprij Episcopi consensu se jurisdictioni alterius judicis quantumcumque Ecclesiastici subjicere, cap. significati de for. compet. latè Barb. L. 1. art. 3. à num. 179. ff. de judic. ita in terminis Gallez. dict. q. a. l. 1. numer. 6. & que. 2. à princip. Cov. pract. cap. 1. numer. 5. vers. Octavo.

In secundo vero casu, quando Clericus promisit in certo loco, vel ubique locorum, ubi fuerit inventus, solvere, prout in laicis diximus, ex vi hujus conventionis similiter poterit in quovis loco ubi fuerit inventus conveniri, quia haec proprij juris renuntiatio non solum fit ex ipsius contrahentis consensu, sed etiam ex legis autoritate, secundum quam quilibet forum sortitur in loco contractus, si ibi inveniatur, ut in art. cap. Romana, S. Coontrahentes, ita per text. in cap. dicti de foro compet. resolvit Ripa cap. num. 68. de jud. Cov. dict. num. 5. vers. nono, licet contradicat Dec. cap. 1. n. 23.

Deinde etiam dubitatur, utrum haec procedant in administratore obligato ad reddendas rationes, qui de jure communi debet conveniri in loco, ubi negotium gestum est, ob facilitatem probationis, quæ ibi rei gestæ inveniatur, *L. 1. & 2. Ord. ubi de ratione agi opereat. L. Hares absens S. si quis tutelam ff. de jud. Ord lib. 3. titul. 11. S. 3. & negativam tententiam, quòd, non obstante praedicta renuntiatio-*

tiatione, debeat in loco ubi negotium gestum est conveniri, latè defendit Gratian. dec. Marchiæ 180. per totam, maximè num. 12. Zachias ad Gallez. dict. q. 7. n. 11.

16 Tertius casus est, quando debitor promisit solvere Ulyssipone, vel Conimbricæ, & ubique locorum, ubi debitum à creditore petatur, addendo scilicet locis speciatim nominatis clausulam generalem, & in hoc casu non procedit Ordin. dict. titul. 6. §. 2. nec supra resoluta; quia cum clausula illa generalis locis specialiter nominatis adjiciatur, intelligenda tantum est de locis, quæ à loco, ubi facta est promissio, plus quam leuca expressa, non distent, qua ratione si debitor in locis remotioribus inveniatur, nec summarie ex instrumento, nec ordinariè poterit conveniri: ita Ias. dict. L. si convenerit col. ult. vers. secundo intellige, Felin. cap. 1. col. 4. vers. secundo declarat, Gallez. ad secundā part. quest. 3. num. 2. dict. part. 2. ubi dicit communem tententiam: latè Seac. dict. limit. 4. à num. 132. ubi multipliciter declarat; tempore enim generalis clausula apposita post certos casus speciales in dispositione expressos referunt tantum ad similes, vel minores, Clement. non potest, de procurat. cap. sedes de rescript. Valasc. de jur. emphyt. quest. 27. num. 34. vers. quod si, Molin. de just. tract. 2. disput. 495. numer. 19. ad fin. qua ratione procuratorium mandatum ad aliqua specialia conceptum, licet clausula generalis ad cætera omnia subsequatur, non extēditur ad maiora expressis, dict. Clement. non potest, Sanch. in Decalog. lib. 7. cap. 29. num. 154. Brut. cap. propter sterilit. num. 70. col. 2. de local. & renuntians aliquibus casibus fortuitis, non censetur renuntiare illis, qui sunt maiores expressis, licet adjiciat generalem clausulam, quod renuntiat etiam omni casui fortuito, Valasc. dict. vers. quod

si, Gigas de pens. quest. 66. num. 2. Mol. d. n. 19. Brit. d. n. 70.

Quartus casus est, cum debitor simpliciter in contractu certo loco solvere, vel respondere promisit, renuntiando proprio foro, & hoc eventu potest eo loci conveniri, licet ibi non inveniatur, dict. cap. Dilecti, Ord. dict. tit. 6. §. 2. gloss. celebris L. 1. verb. pro non aato ff. si quis in jus vocat. non ierit, ubi Alex. num. 6. & 7. Bart. dict. cap. 10. num. 5. vers. quinto, & vers. sexto, & vers. 12. & vers. Decimotertio, Avendah. dict. L. 4. num. 9. Zachias ad Gallez. dict. quest. 7. num. 9. comm. ex Gutier. de juram. confirm. 3. part. cap. 16. numer. 4. Egid. dict. 2. part. cap. 11. convenientia 8. num. 6. Pax in prax. 4. part. tom. 1. cap. 2. numer. 8. latè Seac. dict. gloss. 17. quest. 1. limit. 4. à numer. 116. Ratio est: quia ex quo debitor non est præsens, nec solvit in loco, in quo solvere promisit in termino, præsens judicatur, sicut ille, qui dolodejicit possidere, L. Is qui dolo, §. sin autem, §. 1. ff. rei vendicat. Sed hoc fallit, quando promisit respondere coram judice omnino incompetenti, & improrogabili; tale enim pactum nō obligat, Egid. dict. claus. 5. à num. 4. ubi multipliciter explicat.

Quintus casus est, quando simpliciter nulla fori renuntiatio ne facta promisit debitor certo loco solvere, in quo eventu de jure communi solum eo loci poterat conveniri, si ibi inveniretur, & non aliter, text. dict. cap. Romana. §. Contrahentes, dict. L. Hæres absens §. 1. ubi post Bart. & omnes latè Barbos. à num. 11. Cov. dict. cap. 10. à num. 3. & num. 5. vers. undecimo, Gail lib. 2. observ. 36. num. 14. Gutier. dict. cap. 16. num. 1. Avendah. ait. num. 9. Parlador. dict. cap fin. 2. part. §. 1. numer. 3. latè Egid. dict. convenientia 8. à princip. ubi dicit receptissimam sententiam. Ord. tamen ait. tit. 6. §. 2. & ist. 11. §. 1. expressum emendat in hoc jus com-

commune, statuitque debitorum ita forum sortiri in loco contractus, quod ad eum vocari possit, licet ibi non inveniatur, notat Barb. dict. L. *Hæres absens*, §. 1. à numer. 136. *Ægid. dict. claus. 5. num. 11.* & 12. imo addit predicta Ord. hoc procedere, etiamsi ille, qui promisit in loco certo solvere, vel respondere, habeat de jure privilegium eligendi judicem, aut quod directò non possit nisi in Curia conveniri. Ex quo apud nos cessat labor investigandi veritatem illius quæstionis, utrum ille, qui habet duplex forum, alterum speciale ex privilegio, & juris communis alterum, renuntiando simpliciter suo foro, censeatur utriusque renuntiare, vel alteri tantum, & cui? de qua Ias. dict. L. 1. numer. 9. ff. si quis in jus vocat. non ierit, Dec. dict. cap. 1. n. 23. de judic. Cov. dict. cap. 10. n. 5. vers. septimo.

19 Est tamen predicta Ordinatio terribilis in alio, dum videtur comprehendere viduas, & personas miserabiles, quibus in titulo praecedenti datur facultas eligendi judicem, cum tamen ipsæ privilegio fori renuntiare per pactum non valeant secundum Barb. L. *Alia S. eleganter num. 10. post principium ff. solut. matrim.* & in L. 1. art. 4. num. 69. ff. de judic. Item & videtur comprehendere Senatores, qui directò conveniri nequeunt, nisi coram Prætore Curiali, Ord. lib. 2. tit. 59. §. 10. & lib. 3. tit. 5. in princip. cum tamen in Regno receptum sit Senatores non posse per pactum huic privilegio ob publicam utilitatem, quæ in hoc vertitur, renuntiare, *Ægid. dict. cap. 13. claus. 5. num. 15.* Phœb. 2. part. dec. 146. Et videtur etiam comprehendere cæteros omnes officiales, quibus ob necessariam in Curia assistentiam, in publicam Reipublicæ utilitatem datum est, quod conveniri non possint extra Curiam; de quibus in Ord. dict. tit. 5. in princ. cui privilegio

Tom. I.

ijdem per pactum renuntiare nequeūt juxta regulam L. *jus publicum ff. pact.*

Certè passus est difficilis & fortè 20 cogimur negare prædictas resolutiones dictates præfatis personis fas non esse dicto fori privilegio per pactum cedere, ut in viduis, & miserabilibus personis negat *Ægid. L. 1. Cod. sacrosanct. Eccles. 3. part. §. 4. numer. 5.* & dict. claus. 5. num. 22. & in tract. de privileg. honest. art. 4. numer. 12. quod & in Senatoribus, cæterisque personis contentis in dict. Ordinat. dict. tit. 5. in princip. pariter dicendum videtur. Dicas tamen quod ex quo in contractu promiserunt solvere, vel respondere in certo loco extra Curiam, cum ipsis absque superioris licentia à Curia discedere nequeant ob necessariam eorum assistentiam, cogentur in loco contractus per procuratorem respondere; quia cum hoc modo possint sine boni publici læsione promissis satisfacere, omnino cogendi ad hoc sunt, etiam cum proprij patrimonij incommodo, in quo publica utilitas non vertitur, ne eo prætextu facile contrahentes decipient; quoties enim privata utilitas potest à publica separari, valet pactum, sive renuntiatio quoad privatam, L. *Iurisgentium* §. si paciscar, ff. de pact. docet Bart. L. si quis in conscribendo numer. 3. Cod. eod. & partes in contractibus suis velle cæsentur, quod illi impleantur eo modo, quo possunt, *Dilectores L. Nemo potest ff. legat. 1. Marans. de ordin. judic. 2. p. num. 42.* Si igitur illa Senatoris, aut similis officialis promissio, qua spondet se coram certo judice extra Curiam responsurum, non potest impleri ut respondeat personaliter, non est cur in fraudem alterius contrahentis liberetur à respondendo ibi per procuratorem, in quo non vertitur utilitas publica, sed privata, & hoc modo intelligenda est prædicta Ordinat. dict. tit. 6. §. 2. & tit. 11. §. 1. & eleganter

P

sal.

salvatur à prædictis Dicitur rem tradi-
tionibus, nam quatenus negant Sena-
tores, similesque officiales posse pro-
prio foro cedere, ut extra locum Curiae
respondeant, procedunt, si promittat
eo loci respondere personaliter, nam
hoc non expresso, promissis standum
est, & cogentur ibi cum proprio in-
commodo per procuratorem respon-
dere.

21 Notabis tamen pro complemen-
to hujus primæ limitationis, in hoc Re-
gno fori renuntiationem fieri debere
per publicam scripturam, aut publicæ
vim habentem, alias non obligare,
Ord. dict. tit. 6. §. 2. & dict. tit. 11. §. 1.
notat *Egid. dict. claus. 5. n. 1.*

22 Sed in hac quæstionis est, an si
prædicta fori renuntiatio fiat in pri-
vato chirographo vim publicæ scri-
pturæ non habente, possit debitör ad
illam locum trahi, ut chirographum
recognoscatur, eoque recognito, aut in
contumacia habito pro recognito, co-
gatur ibi respondere? Tota dubitatio
pendet ex cognitione, an scriptura
publica requiratur in fori renuntia-
tione ad probationem tantum, an pro
substantiali forma; per recognitio-
nem namque defectus publicæ scripturæ
suppletur eo tantum casu, quo illa ad
probationem, non quando pro forma
requiritor, *Cald. de potest. eligend. cap.*
7. à num. 19. quoniam partis confes-
sio non purgat nullitatem actus ex eo
incursam, quod in forma peccavit,
Reynos. observ. 74. numer. 3. & quidem
quod talis scriptura publica pro for-
ma requiratur in fori renuntiatione, vi-
detur tenere *Egid. dict. n. 1. col. 2.*

23 Ex contrario vero stat, quod lex
publicam requirens scripturam, in du-
bio eam ad probationem tantum vi-
detur requirere, nisi exprimat, quod
sit de substantia, *Valasc. de jur. emphyt.*
quaest. 7. num. 5. & consult. 34. num. 4.
& 5. ubi infert ad *Ord. lib. 3. titul. 59.*
scripturam publicam requirentem,

quoties debitum excedit quantitatem;
ut tantum ad probationem illam requi-
tere centetur, sequitur *Molin. de justit.*
tract. 2. disput. 2. 4. numer. 12. & 13.
Brutt. cap. potuit § 1. num. 13. in fin. de-
locat. Exempla legum requirentium
scripturam publicam pro forma habe-
mus in *Ord. lib. 3. tit. 29. in princ. ibi;*
E de outra manera nam valba; ubi an-
nullat procuratorum mandatum factū
per scripturam privatam. Aliud exé-
plum in emphyteusi Ecclesiastica ha-
betur in *Ord. lib. 4. titul. 19. in fin. pri-*
cip. cum ergo *Ord. dict. titul. 6. §. 2 &*
dict. tit. 11. §. 1. requirentes publicam
scripturam in fori renuntiatione, non
exprimant illam requiri pro forma,
sequitur tantum ad probationem illam
requiri.

Nec repugnat quod prædictæ Ordi-
nationes disponunt non aliter vo-
candum debitorem ad illud judicium,
nisi publica scriptura renuntiationis fo-
ri præsentetur, nam & idem in debito
excedente summam legis dispositum
extat in *Ord. dict. tit. 59. §. 4.* & tamen,
ut proxime notavimus, illo casu tan-
tum ad probationem publica scriptu-
ra requiritur, immo & pro ista parte fa-
cit *Ord. dict. titul. 6. §. 2. & 3. & dict.*
tit. 11. §. 1. quæ solum meminit scri-
pturæ publicæ, quando foro renuntias
ex alio loco vocandus est, non quando
inventus in loco convenit, supposito
igitur quod hoc eventu scriptura pu-
blica ad probationem tantum requiri-
tur, rectè inferitur debitorem cogi pos-
se ad recognoscendum chirographū,
eoque recognito, aut habito pro reco-
gnito in contumacia jurisdictionem
judicis fundari juxta *Ord. dict. tit. 25.*
§. penult. per recognitionem namque
perinde probatur fori renuntiatio, ac-
si ejusmodi pactionis publica ad pro-
bationem scriptura esset confecta, ut
notat *Cald. dict. cap. 7. n. 19.*

Nec refragatur quod in *Ord. dict.*
§. penult. decretum est, quod non co-

gatur debitor ad recognoscendum chirographum, quod excedat summam legis, ex qua generalis regula sumi potest, quod nunquam debitor ad recognoscendum chirographum admittatur, quando scriptura publica saltem ad probationem requiritur. Nam respondetur illam Ord. per contrariam consuetudinem stylumque Regni esse revocatam, ut testatur *Valasc. conf. 170. num. 12.* & *13.* & *conf. 164. n. 2.* *Valasc. alleg. 76. num. 70.* lex vero abrogata non potest in argumentum adduci, *gliff. verb. nacesse, L. 1. Cod. de Iustin. Cod. confirm. Duenh regul 79.* *Cabed. 1. part. dec. 184. num. 6.* decisione praedicta abrogata, quæstio nostra manet extra dubium, quoniam dictæ Ordinationes publicam requirentes scripturam in fori renuntiatione, eam non simpliciter requirunt, sed eo tantum casu, quo debitum principale absque illo probari non potest, *Ordin. dict. tit. 6. §. 2. ibi: E se algū privilegio se obrigar por escriptura publica, ou que tenha força de escriptura publica nos casos em que ella se requere, &c.* Et sic facit lex Regia probationem renuntiationis fori accessorium ad debitum principale: cum igitur cogatur hodie debitor recognoscere debitum principale contentum in chirograpto, quantumvis summam legis excedat, cogetur etiam recognoscere fori renuntiationem.

In quod stringit, quod regulare est quemlibet cogi ad recognoscendum propriam scripturam, cum ex hoc non lèdatur; potest namque affirmare, vel negare, *L. Cum ab initio 4. cum lege sequenti, ff. quemadmod. testim. aper. L. 1. §. 1. vers. contra ordinem, ff. ventr. inspic. Rebuff. 1. tom. ad Leg. Gal. tit. de chirograph. recognit. art 1. num. 24.* & *4. Avendanh de ezequend. mand. 2. part. cap. 30. num. 1. ad fin.* postquam autem scriptura est recognita, perinde habetur, ac si illa

Tom. I.

fori renuntiatione in iudicio reiteretur, hoc enim sonat verbum recognitio, hoc est, reiteratio veteris statutus, *Luc. de Pen. L. 3. Cod. divers præd. urb. lib. 11. ii in iudicio illo sit jam præseas debitor, illud videtur approbare; ex quibus hanc sententiam invenio teneare *Gallez. d. Camer. obligat. 3 part. tit. de præamb. processus quest. 2. 4 num. 16* & tit. de process. a n. 2. & diximus supra cap. 1. n. 21.*

Nec etiam obstat quod hic casus renuntiationis fori factus per scripturam privatam videtur omisssus à legibus Regijs, *dict. tit. 6. §. 2.* & *dict. titul. 11. §. 1.* & sic manere videtur in iuris communis dispositione, ut resolvit in specie *Ægid. dict. claus. 5. numer. 12. in fin.* secundum jus autem commune consentiens in alium judicem, potest regulariter ante litem contestatam pœnitere, *L. si convenerit ff. jurisd. omn. judic.* Respondeatur enim praedictam Ægid. resolutionem veram non esse, quia mens praedictarum Ordinationum fuit pœnitentiam renuntiantis excludere, commendando in hoc ius commune, ne facile debitor contra pacta conventa veniret, plane quando omissionem comprehenditur sub ratione expressi, vel sequitur ab expresso, reputator omissum casu, & habetur provocato, *L. Tale pactum § fin. ff. de pæct. est doctrina Baed. L. unic. num. 10. Cod. his qui aut. apert. tab. sequitor Peregr. de fideicomiss. art. 11. n. 32.* & casus omisssus à Lege Regia si potest suppleri, & decidi per jus Regni, non est recurrendum ad jus commune, *Peregr. dec. 96. num. fin.* in quod considerari licet quantum patriæ leges licetiam semel placitam revocandi abhorreant, ad quod licet varia exempla adduci possint, sufficiat tamen unum, vel alterum in medium fluerre, primum ex *Oram. dict. tit. 6. §. 5. ad fin.* secundum ex *Oram. lib. 4. tit. 37. § fin.* ubi denegat facultatem revocandi electionem semel

factam, sive potestas eligendi in contractu, sive in ultima voluntate data esset, cuius contrarium erat de jure communi, ut per glossam, & DD. in L. servi elect. ff. legat. 1.

28 Limitatur secundò principaliter præfata resolutio: qui licet quilibet ex instrumento summarie conveniri debeat in loco sui domicilij, tamen si in Curia, vel loco, ubi est Domus Supplicationis, inveniatur, potest ibi conveniri, quavis neque ibi contraxerit, nec domicilium habeat, Ordin. lib. 3. tit. 3. Cov. pract. cap. 5. in princ. Saar. a Et. §. Circa judicem num. 21. Egid. dict. L. ex hoc jur. 2. part. cap. 11. convenient 8. num. 10 ff. justit. & jur. Est que etiam expressum in Castella, in L. 4. & 5. tit. 3. part. 3. Ratio est: quia Curia Regis omnibus est forum, & tribunal, cap. ult. de for. compet. gloss. cap. 2. de præb. in 6. sed licet quoad alios effectus Curia dicatur locus ubi Rex moratur, & per quinque leucas in circumferentia, Ord. lib. 1. tit. 7. in princ. Cabed. 1. part. dec. 13. num. 3. Cost. de stylis Supplicat. annotat. 6. num. 11. & 12. tamen quoad hunc effectum Curia tantum comprehendit urbem, & suburbia, ut refert judicatum idem Cabed. ibidem num. 6. nec urbs Portuensis appellatione Curiae venit, Ordin. lib. 1. tit. 39. §. 1. & a Et. tit. 3. in fin.

Declarabis tamen hanc limitatio-²⁹
nem non procedere quando quis ve-
nit ad Curiam à Rege accessitus, vel
vocatus ad ferendum testimonium, aut
venit ad prosequendam appellacionē,
sive supplicationē, nam his tribus casi-
bus ibi conveniri nequit, dum negotium
durat, & sex dies illo finito. Ita habetur
in Ordin. a. ut. 3. notat. Egid. a Et. n.
10. Peregr. dict. dec. 2. à num. 14. Saar.
dict. num. 29. ponit regulam, quod cō-
veniri nequit, quoties ad Curiam venit
ex causa necessitatis: sequitur Cov.
dict. cap. 5. num. 1. qui varia exempla
ponit, & regulariter quod prædicta
Ordin. extendenda sit ad alias causas
similes, tenet Egid. dict. n. 10. qua-
ratione non poterit in Curia conveni-
ri ille, qui venit ad Curiam ad prose-
quendam litem ibi incepit, vel ad
appellantum ex sententia, quia causa
necessaria similis expressit, Phæb. I. p.
arest. 8. item nec ille, qui concomitan-
di domini sui causa, aut missus cum le-
gatione à suo municipio patria ve, ad-
ivit Curiam, L. 2 §. legatis ff. de judic.
Cov. a Et. num. 1. Potest tamen in præ-
dictis causis ibi citari pro contractu
in ipsa Curia gesto quocumque tem-
pore, aut per eum, qui illum quantū-
vis absentem poterat ad Curiam vo-
care, Ord. dict. tit. 3. in princip. vers. fa-
voje, notat Cabed. 1. part. arest. 30.

INDEX MEMORABILIVM RERVM, quæ in hoc primo Libro conti- nentur.

Primus numerus caput notat ; secundus numerum marginalem, excepto capite quarto , in quo secundus numerus notat parraphum , tertius vero numerum marginalem.

A

ACtio non excludit actionem , capite 7. num. 22.

Actor non potest mutare actionem , invito Reo , post litis contestationem , 3. 46.

Actor post litis contestationem non potest , invito Reo , desistere à lite , 3. 47.

Actor desistere potest à via ordinaria , & convolare ad summariam , solutis expensis , 3. 67.

Actori permittitur emendare libellū post contestationem , solutis expensis , 3. 68. Quod limitatur 69.

Actus , qui ex duplice causa fieri potest , in dubio ex utiliori , & firmiori præsumuntur factus , 3. 55.

Actor si contractui stare nolit , promissa que ex sua parte implere , nullatenus Reus ad idex sua parte stare cogi valet , 7. 36.

Actor conservatur in sua possessione , sic ut Reus in sua litependente , 7. 37.

Tom. I.

Actor sequitur forum rei , 8. 7. Limita quando renunt. avit forum , 8. 16. & 17. Item quanao debitor se obligavit respondere ubique locorum , 8. & 9. Item quando debitor promisit solvere ubicumque inventus fuerit , 10.

Hoc non procedit in eo , qui transiens reperitur in loco , vel casu fortuito venit ad locum , ut puta , navigando , naufragans , vel tempore pestis , 8. 11.

Administrator non potest conveniri nisi in loco administrationis , 8. 15.

Advocatorum libri arrestari nequeunt , 4. §. 2. 48.

Egrotus ad judicium vocari nequit , & quando , 7. 16.

Agens ordinarie ille , qui habet instrumentum liquiaum , amittit viam summariam , 3. 22.

Alienatio rei immobilis absque consensu uxoris est nulla , 4. §. 1. 91.

Appellatio non suspendit executionem , quæ fit virtute publici instrumenti , 1. 33. Pij Appel-

- Appellatio in judicio summario secundum jus commune non suspendit; Iesus est apud nos, 1. 44.*
- Appellatio expresse renuntiari non potest, tacite vero potest, 3. 34.*
- Appellans, qui comparando coram iudice, a quo renuntiare videtur, cessat presumptio, si protestetur, 3. 63.*
- Appellari non licet a precepto desolendo; secus si exprimat causam erroris, & hoc casu habebit tantum effectum devolutivum, 4. §. 3. 41.*
- Appellatio a missione in possessionem ex remedio L. fin. Cod. de edit. Divi Adrian. tollend. non suspendit, 4. §. 3. 66.*
- Appellationis iudex tenetur sive vere leges loci ubi prima sententia lata est, 5. 37.*
- Argumentum a diversis legibus validum non efficitur, 1. 46.*
- Arrestum diffinitur, 4. §. 2. 33.*
- Arrestum regulariter concedendum non est, nisi in casibus exceptis in jure, 4. §. 2. 34.*
- Arrestum conceditur, quando timetur dilapidatio, & si res sit, quae servando servari non potest, venditur auctoritate judicis; & quae sint res, quae servando servari non possunt, 4. §. 2. 35.*
- Arrestum utrum concedatur in prima instantia, an in secunda, 4. §. 2. 35. 66.*
- Arrestum conceditur, quando reus est suspectus de fuga, quia stabilia non habet, 4. §. 2. 36.*
- Ad arresti concessionem an requiratur quod requisita serventur in praxi. Pro utraque parte, 4. §. 2. 37.*
- Ad arrestum deveniri potest, si debitor sit inops, quanvis non sit suspectus, 4. §. 2. 38.*
- Idem, si debitor alibi morans habet bona mobilia in domicilio creditoris, conceditur sequestrum priusquam inde exportentur, 4. §. 2. 38.*
- Ad arrestum, ut concedatur, debet consta-*
- re saltē semiplenē de debito, & si periculum est in mora, potest iudex accernerre arrestum, & quod creditor intra duos dies probit requisita, 4. §. 2. 39. & 40.*
- Tenentur, seu prescriptiones, quas quis habet a Rege, non sequestrantur ante sententiam, 4. §. 2. 39. & 44.*
- Ad arresti concessionem an requiratur citatio, 4. §. 2. 41.*
- Arrestum a quocumque iudice etiam in competenti potest fieri, ubi periculum est in mora, 4. §. 2. 42.*
- Arrestum conceatur absque legitimacione personarum, quando periculum est in mora, & in die feriato in honorem Dei, 4. §. 2. 45.*
- Arrestum ut teneat, debet res esse in debitoris acommodo: & arrestum in rem meam facilius conceditur, si inventa fuerit in Civitate, quam aliis me invito retinet, 4. §. 2. 46.*
- Arrestari possunt fructus agri, ex quibus mihi census, seu pensio solvitur, donec solutio fiat, & res vendita, dum premium non solvitur; & potest etiam fieri in animalibus in praedio meo inventis pro damno; & etiamsi debitor decessit in Civitate relicto herede in alio loco, pessum res mobiles arrestare, priusquam exportentur, & distrahanter, 4. §. 2. 47.*
- Arrestum injustum faciens tenetur parati laesae ad interesse, 4. §. 2. 49.*
- Arrestum fieri nequit nisi juxta quantitatem debiti, si fiat in pecunia, 4. §. 2. 50.*
- Arrestum factum ad petitionem unius creditoris non proficit alijs, antequam nomine uniuscumque imparetur, 4. §. 2. 51.*
- Arrestum concessum non potest relaxari nisi ab ipso iudice, vel ab ejus superiore, 4. §. 2. 52.*
- Arrestum factum in eadem re ad instantiam plurium, non ex tempore arresti mutetur cum esse, sed ex natura debui; iucus si per sententiam arrestum ad*

- ab aliquo fiat, 4. §. 2. 53.
- A**rrestum per satisfacionem tollitur. Fallit, quando fit virtute sententiae. Itē si fiat ob retardatas partitiones, & quando admittitur cautio, debet cum pignoribus, vel fidejussoribus esse, nec sufficit cautio juratoria, 4. §. 2. 54.
- Talis cautio debetur de judicato solvido, & re non baratanda. Utrum verò tenetur dare cautionem de judicio sibi in loco ubi res erat, negativa verior, 4. §. 2. 55.
- Arrestatæ rei fidejussor pro relaxando arresto non tenetur ultra valorem rei arrestatae, 4. §. 2. 56.
- A**rresti relaxationem postulans censetur Reus, non actor. si possessor erat, & ideo potest ad relaxandum sequestrum procuratorem citare, si generale sit, 4. §. 2. 57.
- Arrestum factum in manu aliena valet, si ipse potest impedire ne dominus rei eam exportet, 4. §. 2. 58.
- Arrestum concedi debet causa juris servandi, & non per calumniam, & ideo jusjurandum debet judex deferre, 4. §. 2. 59.
- Arrestum fieri nequit in rebus existentibus in Brasilicis Regnis, & quare, 4. §. 2. 60.
- Arrestum utrum concedatur contravenientibus ad nundinas, ubi securitas datur, 4. §. 2. 61.
- Arrestū conceditur, quando hæres differt implere voluntatem defuncti, 4. §. 2. 62.
- Item arrestantur bona, in quibus usus fructuarius habet usumfructum, si non caveat, 4. §. 2. 63.

B

In bonis unius hæredis executio fieri potest, si inveniantur in domo conducta, 4. §. 1. 51.

In bonis invectis executive proceditur, quanvis ad modicum tempus ibi sint, 4. §. 1. 53.

- Bona illius, qui domum conduxit, non solum possunt in pignus capi, sed etiam ejus cui ille relocavit, 4. §. 1. 54.
- Hoc procedit, si integras aedes conduxit, secus si partem, 4. §. 1. 55.
- In bonis invectis in domo conducta proceditur executive, non in alijs, 4. §. 1. 62. & 63.

C

Calculi instrumentum facti à publico calculatore paratam habet executive, 4. §. 1. 84.

Hoc non procedit, si computum ab ipsis partibus fiat, vel ab officiali, cuius munus non sit calculare; secus si computum sit confirmatum à judice, & quando partes in judicio recognoverunt ipsam scripturam computi, & quando cōputū in scriptura publica, vel ejus vim habente cōtinetur, 4. §. 1. 85.

Calculi computum non habet executive, si partes allegent errorē de styllo, non auditur pars, nisi factio deposito, 4. §. 1. 86.

Utrum calculatio possit fieri absente parte, 4. §. 1. 87.

Camerālis obligatio si ponatur in scriptura, tunc proceditur executive, cūm debitor eam recognoverit, 1. 21. & in quo fundetur, 22 23. & 24.

Camerālis obligatio an servari possit in nostro Regno, 1. 25.

Cameræ in forma obligatus potest ubique fuerit inventus conveniri, 8. 12.

Captura non potest fieri per privatam personam, sed judex deprecandus est, qui suo ministerio prehensionem faciat. Fallit, si creditor debitorem fugientem inveniat, 4. §. 2. 2.

Limitatur prædicta regula in nobili, qui non ducendus est ad carcerem, sed in domo sua sub homagio duci debet, 4. §. 2. 3. & privilegium nobilitatis renuntiari non valet, 3.

Ad capiuram procedere potest quilibet

pro

- propria auctoritate in illis personis, quae ad obedientiam perpetuam pertinent, 4. §. 2. 6.
- Capere* potest vir uxorem suam adulterantem, 4. §. 2. 7.
- Capiendus est delinquens in criminibus capitalibus ad solam partis instantiam absque aliqua delicti probatione; si vero intra octo dies culpa formata non sit, relaxabitur, 4. §. 2. 8.
- Talis captura furi nequit à familia judicis, vulgo Alcayde, ou Meirinho, nisi ab ipso judice, correctore ve jubeatur, 4. §. 2. 9.
- Capturam predictam non possunt decernere Auditores Dominorum, 4. §. 2. 10.
- Ut ad capturam procedatur, non est necesse, quod pars offensa requirat, sed sufficit quod judici dicatur aliquem esse in predictis criminibus culpabilem, 4. §. 2. 11.
- Ut ad capturam procedatur, non requiriatur plena probatio, sed sufficit semiplena, §. 4. 2. 13.
- Capi quilibet potest in flagranti delicto absque ullo judicis mandato, & quando accidetur flagrans, 4. §. 2. 14.
- Capere* delinquentem in flagranti potest judex incompetens, & persona particularis, sive sit interessata, sive non, 4. §. 2. 15.
- Causa pendente res non traditur vitori, nisi praesita cautione de restituendo in eventu revocationis, 1. 45.
- Regularis practica procedendi ad capturam, & quae requirantur, & in quibus casibus, & quomodo proceatur extra dictos casus, 4. §. 2. 16. & 17.
- Carceratus ad novam causam citari nequit, 7. 15.
- Census pensiones quomodo petantur in iudicio. Vide verb. *Pensio.*
- Census quando constitutus est super pluribus praedijs, & à diversis possessis, potest dominus census, quem malit ex possessoribus, in solicium exequi, 4. §. 2. 28.
- An contra colonum rei censitae agi possit executive pro pensione census, 4. §. 2. 29.
- Pro census pensione ut procedatur executive, non est necesse quod ostendatur instrumentum statim, 4. §. 2. 30.
- Eadem practica servatur pro pensione emphyteusis, 4. §. 2. 31.
- Idem servatur pro pensione beneficiorum, 4. §. 2. 32.
- Census debitor utrum liberetur demittendo prædium, remissione, 4. §. 2. 32.
- Cessionarius potest in alio iudicio summarie ex instrumento cesso agere, pendente actione super cessione nullitatis, 7. 27.
- Citatio requiritur in nostro Regno, procedatur summarie; secus in Castella, & in Camerali obligatione, 1. 36.
- Citatio requiritur de jure communi causis summarij, & non requiritur libellus, nec litis contestatio, & etiam apud nos, 1. 40. 41. & 42.
- Clausula, quod debitor non audiatur absque deposito in manu creditoris, observatur, 4. §. 1. 88.
- Quod procedit, etiam si debitor offerat in continentri exceptiones probandas ad extrinseco, sicut evenit in sententia non confirmata, 4. §. 1. 89.
- Clausula depositaria amittit vires, si exceptiones ab intrinseco probentur, hoc est, ex ipso instrumento, 4. §. 1. 90. & 97.
- Clausula depositaria non habet locum, si ex instrumento constet gabellam solitam non fuisse, 4. §. 1. 92.
- Etiam non habet locum, si ex instrumento constet contrarium esse simulatum, vel usuarium, 4. §. 1. 93.
- Clausula depositaria non habet locum, quanvis allegetur exceptio latens enim missa, aut alia exceptio probanda ab extrinseco, 4. §. 1. 94. & 95.
- Clausula depositaria, si debitor convenitur ante eventum dicti; secus vero, si ex instrumento non appareat dies, quo solutio est facienda, 4. §. 1. 96.

que in hoc primo Libro continentur.

177

Clausula depositaria non habet locum, si constet ex instrumento Tabellum nem non interrogisse, an clausulam depositariam voluerint in consumenti inseri, 4. §. I. 98.

Clausula depositaria non habet locum, si contractus sit celebratus per procuratorem, qui non habet mandatum speciale ad inserendam predictam clausulam. 4. §. I. 99.

Clausula depositaria non habet locum, si exceptiones veniunt ex natura contractus, seu negotijs super quo instrumentum confectum est, 4. §. I. 100.

Clausula depositaria non habet locum contra fidejussorem opponens exceptionem cædendarum, 4. §. I. 101.

Clausula depositaria non habet locum opponens exceptionem excusationis debitoris, 4. §. I. 102.

Fæmina auditur absque deposito cum exceptione Velleani, sive sola, sive cum marito, 4. §. I. 103.

Filius familiæ auditur absq; deposito cum exceptionibus ex Macedoniano, 4. §. I. 105.

Debitor auditur absque deposito cum exceptione rei non traditæ, aut pretij non soluti, 4. §. I. 104.

Debitor auditur sine deposito cum exceptione solutionis, quanvis ab extrinseco probetur, 4. §. I. 106.

Debitor non auditur sine deposito, nec in prima, nec in secunda instâlia, 4. §. I. 107

Clausula depositaria utrum habeat locum post capta pignora, 4. §. I. 108.

Et si debitor carceretur, utrum audiatur sine deposito, 4. §. I. 109.

Clausula depositaria transit contra hæredes debitoris, 4. §. I. 112. si sîno plures, an teneantur in solidum depone-re, an vero quilibet deponendo suam partem audiatur, 4. §. I. 113.

Clausula depositaria non habet locum, quando filius hæres intendit agere contra patris contractum, afferendo se esse læsum in legitima, 4. §. I. 114.

Utrum debitor cum clausula depositaria

in manu debitoris teneatur deponere in manu hæredis creditoris, 4. §. I. 115.

Clausula depositaria utrum operetur effectum contra singularem successore, 4. §. I. 116.

Clausula depositaria effectus transit aetive ad singularem successorem, sive cessionarium, 4. §. I. 117.

Debitor cum dicta clausula non auditur, quando pendente litigio in ordinario judicio super rescissione contractus, à creditore in alio iudicio pro observanza contractus pulsatur, 4. §. I. 118. Quod procedit, etiam si agatur delititate contractus, antequam dies solutionis veniat, 119.

Predicta conclusio non procedit, si ante diem solutionis debitor obtinuit sententiam ad rescissionem contractus, tunc enim auditur sine deposito, 4. §. I. 120.

Debitor cum predicta clausula non auditur sine deposito, quamvis justam velit opponere exceptionem, 4. §. I. 121.

Stante predicta clausula non auditur sine deposito debitor, quamvis creditor petat alternativè, 4. §. I. 122.

Clausula predicta non habet locum, si creditor libello, aut petitio ne passus sit debitorem sine deposito respondere, 4. §. I. 123.

Clausula depositaria non habet locum in minore, qui adversus contractum restitucionem implorat, 4. §. I. 124.

Quod procedit in contractibus celebratis cum ipso minore, aut cum ejus curatore, 125.

Clausula depositaria non habet locum in exceptionibus ditatorijs respicientibus legitimacionem personarum, 4. §. I. 126.

Clausula predicta non habet locum quando debitor impetravit dispensationem à Principe, & quæ requirantur ad validitatem conditionis 4. §. I. 127.

Clausula depositaria utrum habeat locum, quando creditor suspectus est ob supervenientem paupertatem, 4. §. I. 128.

Debitor non cogitur deponere maiorem summam, quam à creditore recipiße

con-

- constiterit, licet maiorem deponere promiserit, 4. §. 1. 129.
- Clausula depositaria** ut locum habeat, necessario requiritur quod ex ipsa scriptura probetur receptio, non vero per testes, 4. §. 1. 130.
- Debitor non auditur sine deposito, si recepit quantitatem post celebrationem scripturæ, 4. §. 1. 131.
- Clausula depositaria** suum operatur effectum, sive apponatur in instrumento publico, sive in scriptura privata, & in distractu non cogitur deponere, 4. §. 1. 132.
- Clausula depositaria** amittit vim, si debitum non est liquidum, 4. §. 1. 133.
- Clausula depositaria** non habet effectum in eis, quæ sunt extra principale debitum, nisi petatur pœna, seu interesse, 4. §. 1. 134.
- Debitor quamvis non audiatur sine deposito, tamen auditur contra ipsam clausulam, 4. §. 1. 135.
- Clausula depositaria** non habet locum, si elapsi sint triginta anni super præscriptionis articulo, 4. §. 1. 136.
- Debitor auditur sine deposito allegando debitum esse per judicem arrestatum, 4. §. 1. 137.
- Clausula depositaria** non habet locum, quando debitor allegat sibi esse concessam dilationem quinquenalem à maiori parte creditorum, 4. §. 1. 138.
- Debitor auditur sine deposito, quando exceptio est ne conveniatur ultra quam facere potest, aut ultra vires hereditarias, 4. §. 1. 139.
- Clausula depositaria** non habet locum, si scriptura, sive publica, sive privata, non fuerit recognita, 4. §. 1. 140.
- Clausula depositaria** non operatur effectum, nisi de consensu espresso partium inseratur, interrogante tabellione coram testibus, 4. §. 1. 141.
- Clausula**, in qua debitor se obligat ad solvendum denegata auctoritas ante solutionem, an sit valida, 4. §. 1. 142.
- Clausula**, quod abire non solvente in termino, possum statim ad ipsius capturam procedi, ut in carcere detineatur donec solvatur, valet, 4. §. 2. 1.
- Clausula**, quod si non solvat, carceretur, utrum habent operationem contrahæredem debitoris, 4. §. 2. 4.
- Plures casus in quibus praedita clausula non obligat, remissive, 4. §. 2. 5.
- Clericus** litigans in foro saeculari, legibus saecularibus in modo procedendi subjicitur; & è converso saecularis ligatur legibus Ecclesiasticis, litigando in iudicio Ecclesiastico, 5. 36.
- Clerici** an comprehendantur sub dispositione Ord. lib. 3. tit. 25. Pro utraque parte, 6. 1. & 3.
- Clerici** Principi saeculari non subjiciuntur 6. 2.
- Clerici** sunt cives, & membra Reipublicæ saecularis, 6. 4.
- Clerici** comprehenduntur sub lege civili prohibente extrahi frumentum, 6. 5.
- Clericus** agens contra laicum ex instrumento, potest uti beneficio Ord. lib. 3. tit. 25. illum summarie conveniendo, ita debet eodem jure uti contra se, 6. 19. & 21.
- Clericus** quando litigat activè, seu passivè in foro Ecclesiastico ex instrumento, summarie agi debet, 6. 26. Quod procedit propter consuetudinem præscriptam, 27.
- Clericus** quando agit, vel convenitur in foro saeculari ex instrumento, procedatur in forma Ord. lib. 3. tit. 25. 6. 28.
- Clericus** in saeculari iudicio litigans non appellat ante sententiam, sicut est in Ecclesiastico, & qui utitur beneficio legis, debet uti omnibus suis qualitatibus, 6. 28.
- Clericus** extra casus expressos in jure, ex instrumento in saeculari foro conveniri non potest, 6. 29.
- Clerici** utrum ex obligatione camerali possint, ubicumque fuerint inventi, conveniri, 8. 13. & 14.
- Commissione aliqua, iurisdictione conciliata non præsumuntur ab aliquo concessi

cessu nisi probetur, 3. 12.
Commodum ex agu, quem nititur impagnare, nemo potest reportare, 7. 33.
38 & 39.

Conductor si debito tempore pensionem non solverit, contra illum proceditur executio ne captis pignoribus, 4. § 1. 45.
Hæc conclusio procedit, sive contractus locationis sit in scriptis, sive non, 4. §. 1. 46.

Etiam proceditur executive contra Clericum pro pensione domus, 4. § 1. 47.

Etiam contra minorem, 4. § 1. 60.

Etiam in bonis Doctoris, scholastici, & similis privilegiati, 4. §. 1. 48.

Subconductor si modicum tempus habuit, adhuc pro pensione iutius anni potest exequi, 4. §. 1. 56.

Conductor exequi potest non solum pro pensione domus sitæ in civitate, & etiam pro pensione domorum montium, & agrorum; secus si domus accessoria sit ad villam, vel agrum, 4. §. 1. 58.

Conductor qui subscavit domum utrum procedere possit executive in bonis invecisis Affirmativa tuetur, negativa verior est, 4. § 1. 59.

Conductores fisci non possunt executive agere nisi hoc privilegium expresse indulsum sit, 4. §. 1. 77.

Confessio in jure facta paratam habet executionem, 4. §. 3. 37.

Confessus in judicio censitur proprio ore condemnatus, 4. §. 3. 38.

Confessio judicialis tunc habet paratam executionem, quando sit ante libellum, itemque contestatam, secus si post; tunc enim jam sententia condemnatoria est necessaria, 4. § 3. 42.

Confessio judicialis paratam habet executionem, quanvis fiat sine causa, 4. §. 3. 43.

Confessio judicialis non solum habet executionem contra confidentem, sed adversus ejus haeredem, 4. § 3. 44.

Ut competit beneficium paratæ executionis propter confessionem, requiritur, quod fiat in judicio competenti, 4. §. 3. 45.

Reputatur secundo, nōd fiat coram juge sedente pro Tionali, 4. § 3. 45.

Reputatur tertio, quod fiat praetexte parte, aut ijs procuratore, 4. § 3. 47.

Requiritur quarti, quod confessio sit certa, secus si incerta, quod liquidatur, 4. § 3. 48.

Requiritur quinti, quod confessio fiat in re, ex qua contra confidentem possit duri actio, alias non habet paratam executionem, 4. § 3. 49.

Requiritur etiam quod confessio non sit erronea, nam potest revocari ante executionem præcepti de solvend, 4. § 3. 50.

Utrum confessis sponte debeant dari decem dies ad solvendum, affirmant aliqui. Contrarium de jure Regni statutum est, 4. §. 3. 51.

Confessus partis non purgat nullitatem actus, 8. 22.

Consentiens in alium judicem potest penitentie secundum jus commune usque ad contestationem litis, secus de jure Regionis, 8. 27.

Contrahentibus de jure communi licitum erat pacisci ut judex ad executionem prosiliret, 3. 2.

Contrahentes, qui sine scriptura contrahere poterant, eo ipso quod eligant in scriptis contrahere, jam contractus sine scriptura valere nequit, 3. 53.

Contrahentes si caveant, quod licet variare, potest pars una via electa ad alteram convolare, 3. 59.

Contractus in quo poneatur clausula, quod sententia confirmetur, si confirmetur, non indiget alia sententia, immo habet paratam executionem, 4. §. 1. 5.

Contractus juramento assertori confirmatus de jure communi habet executionem paratam, 4. §. 1. 11.

Contractus nullitas si jam judicata sit in uno iudicio, non potest creditor movere actionem contra debitorem, 7. 29.

Contradictor legitimus, ut impedit mis-
sunem in possessionem ex L. ultim.
Cod. de edicto Div. Adrian. tellēd.
est qui invenitur in possessione tempo-
re mortis testatoris, 4. §. 3. 58.

Contradictor legitimus est ille, qui judicio
de functi praeoccupavit possessionem
post mortem testatoris, 4. §. 35. 9.

Contradictor legitimus non est ille, qui
post mortem defuncti occupavit pos-
sessionem propria autoritate ex iuris
habito ab alio, 4. §. 3. 60.

Contradictor legitimus est, si ministerio
legis possidebat, 4. §. 3. 61.

Contradictor legitimus est possessio, si
allegeat titulum parem titulo hæredis,
et incontinenti de jure suo doceat, 4. §.
3. 63.

Conventio expressa partium requiritur
in terminis nostræ legis, ut summarie
procedatur, 3. I.

Conventio quod debitore non solvente in
termino, debitu exigatur in forma le-
gis Regiae, valet, 3. 3. Et possunt
pacisci, ut executio fiat sicut ex jura-
mento, 4.

Conventione data de jure communi de
summarie procedendo, si omittatur via
ordinaria, idem inducit jus novum, 3.
13.

Creditor non potest in uno judicio agere
summarie, in altero ordinariè, 3. 73.

Creditor agens ordinariè per hypothecam
contra tertium, potest transire ad
summariam contra debitorem, 3. 72.

Creditor utrum possit in possessionem in-
gredi, si in instrumento debtor se con-
stituat possidere precatio, aut per con-
stitutum nomine creditoris, 4. §. 3. 4.

Creditor ut possit propria autoritate
ingredi possessionem, necessarium est,
quod in conventione exprimatur, nec
sufficit pacium, quod debitore in ter-
mino non solvente, parata sit executio,
sicut in sententia; hujusmodi enim pa-
rata executio ad judicem refertur, 4.
§. 3. 9.

Creditor utrum vendere possit pignus

propria autoritate. Distinguuntur
tres casus, & quid in utroque, 4. §. 3.
14.

Creditor, qui duos habet obligatos ex eo-
aem instrumento, si unum convenia
ordinarie in uno judicio, an possit a-
lium summarie in alio judicio pulsa-
re. Pro utraque parte, 7. 30.

Creditor si compromittat in arbitrum, an
possit pendente illo judicio, in alio de-
bitorem summarie ex instrumento ad
solutionem compellere, 7. 31. & 32.

In Curia potest quilibet ibi inventus a-
veniri, & quando, 8. 28. & 29.

D

Debitor quando simpliciter promi-
sit certo loco solvere, nulla remis-
sione facta, solum eo loci potest a-
veniri, si ibi inveniretur; quoa pro-
cedit de jure communi, secus de jure
Regio, 8. 18.

Hoc procedit, si ille, qui promisit alii
respondere, habeat privilegium eligi-
di judicem, aut quod directo non po-
sit nisi in Curia conveniri, 8. 18.

Debitore obligato per instrumentum ad
annuas præstationes, nullitatemque
non debitore, sed creditore opponen-
te, an possit, illa pendente, ipse crea-
tor ex eodem instrumento summarie
de cursas pensiones exigere, 7. 33. 34.
41. limita, 42.

Debitor apud nos auditur priusquam
executetur; secus in ceteris Regnis, I.
37.

Debitor si vocatus fuerit ad judicium or-
dinarium, contumac in comparendo,
potest acto mutato judicio rem sum-
marie ex instrumento pulsare, 3. 57.

Debitor egens auditur absque deposito, si
obligatus est cum clausula depositaria,
4. §. 1. 111.

Debitor si facta excusione inauditus
propter clausulam depositariam, postea
audiri potest ad solutionem revoca-
dam;

- dam , 4. §. I. 110.
Debitor si præveniat in foro sacerdotali, vel Ecclesiastico ad rescissionem contradicatur, sive ob solemnitatis defectum, sive ob usurarum labem, an pendente lite possit creditor summarie agere in alio iudicio ex instrumento, 7. 21. & 22. ubi negativa verior est, 25. & 27.
Debitum Regis habet paratam executiōnem : quod privilegium concessum fuit aliquibus Proceribus, & Universitatibus, ut in Ducatu Brigantiae, & Averij, & in Academia Coimbricensi, 4. §. I. 74.
Quod procedit, quando debitum est liquidum, 4. §. I. 75.
Contra debitorem sibi solum proceditur executivè, non verò contra debitores debitorum, 4. §. I. 76.
Defensio admittitur in nostro Regno, sicut in alijs Regnis, 1. 38.
Delegatus mittitur jure delegatis, & delegatis, eo ipso quod causam cōmittit iudicii alterius territorij, et videtur causam committere, ut in procedēdo sequuntur leges sui territorij, 5. 37.
Delinquens remittendus est ad locum delicti, si locus eidem Principi subjicitur. Referuntur Concordatæ inter Lusitaniam, & Castellam super reuulsione delinquentium, & quibus casibus, 5. 9.
Depositi instrumentum paratam habet executionem de jure Regio : dantur novem dies depositario ad tradendum depositum: item depositarius contradicatur similiter executivè pulsatur, 4. §. I. 78.
Hoc procedit, si depositum per instrumentum probetur; secus si per testes, 4. §. I. 79.
Depositum verum hanc habet viam executivam, non verò confessari. 4. §. I. 80
Depositi instrumentum habet executionem paratam, cum pro illo consequendo imploratur officium judicis; secus si agatur actione depositi, 4. §. I. 81.
 Solum contra depositarium proceditur

Tom. I,

executivè, non verò contra hæredes, aut successores, 4. §. I. 82.

Depositaria clausula. Vidè verb. Clausula.

Dictio quia, denotat rationem dispositiōnem. & causam, 1. 3.

Dictio intra, includit utrumque terminum. 4. §. 2. 12.

Dies cæptus non habetur pro completo, 4. §. 2. 12.

Dilatio de jure communis erat iudicii arbitria in causis summaris, secus apud nos, 1. 43.

Dispositio favorabilis extenditur, odiosa restringitur, 2. 2.

Dominus directus, qui propria autoritate poterat emphyteusi finita possessorem expellere, si judicem adiverit, jam via omissa sibi præcluditur, 3. 49.

Dominus domus non solum pro pensione illius anni potest executivè procedere, sed etiam præcedentium, 4. §. I. 57.

Dominus domus ut possit propria autoritate mittere officialem justitiae, ut pignorationem faciat, requiritur, quod moneat conductorem, ut sibi solvat. & absque dicta minitione debet adire ad iudicem, 4. §. I. 61.

Dominis, qui locavit pascua, potest pro pensione autoritate propria capere, & distinere pecora, dum ibi sunt, non postea, 4. §. I. 67.

Dos sequestratur, si maritus dotem uxoris devastat, 4. §. 2. 65.

E

In Ecclesiastico foro instrumenta habent paratam quasi executionem ex consuetudine præscripta, 6. 25.

Emptor potest solutionem detrectare, si in limine contractus ante pretij solutionem imminet evictio, 7. 35.

Emptor rei fructus percipiens, usuras pretij solvere tenetur, 7. 37. & 40.

Episcopus in materia per consuetudinem præscripta potest libere adversus jus Canonicum statuere, 6. 24.

Q

Exce-

Exceptio litispendentiae tunc licet habet, cum creditor prius intentare ilud iudicium ordinarium, & pendente illo presilijs ad summarium; non vero quando debitor rescissionem contraetus postulat. & illo pendente iudice, creditor summarie illud ad solutionem compellit, 2. 3.

Exceptio litispendentiae habet locum in iudiciis summarioribus; secus in executiuis. 7. 21.

Exceptio excludit actionem, 7. 22.

Exceptio declinatoria fori locum habet in iudicio summario, sicut in originali, 8. 1.

Exceptio incompetentiæ insanabilis est, & in quacumque parte iudicij opponi potest; quod procedit, quando iurisdictio est improrogabilis, 8. 5.

Exemplatum capit formam ab exemplari 3. 6. & 7.

Executionis virtus impedit à sententia, 1. 14.

Executivus procedendi modus in Curia Romana, 1. 20.

Executivus procedendi modus in Francia, 1. 26.

Executivus modus procedendi in Castella, 1. 27.

Executivus modus procedendi in nostro Rigno medium viam inter Riges exteriores elegit, 1. 28.

Executio sententiae latæ post decendum habet eundem effectum, sicut executio sententiae iudicij criminali, 1. 34.

Executio; quæ si virtute instrumenti garantigij, procedit ex conventione parti, in nostro Regno ex usi legis, 1. 35

Executio parata, quæ competit contra depositarium, non impeditur per exceptionem computationis, retentionis, aut per re conventionem, 4. §. 1. 83.

Exorbitantia de jure communis odiosa sunt, 2. 5.

Exteri non possunt navigare, & negotiari in Provinciis Africæ, Asia, & America ad Lusitaniam spectantibus, 5. 8.

Exteri legibus & auctor Regni ubi cen-

tributum, 5. 46.

Et solvent gabellam & tributa solita secundum liges loci illius, 5. 46.

Exteri contrahentes in nostro Rigno serviri merum, an in iusta ligis causa dict. 11. 25. unicune possunt aut covenire. Protraq; 1. 21. 5. 41.

Exteri etiam comprehenduntur sublegetenali prohibente extrahere frumentum seu pecuniam ex Regno, 5. 48.

Exteri non solum subjiciuntur legibus quoad firmam contractus, sed etiam quoaa iuriscurum solemnitates, 5. 49.

F

Facta non presumuntur, 3. 11.

Favor publicus, & particularis creditorum præponderat domino debitorum, 2. 13.

Favor censetur principaliter tertersus, cui ex lege commodum cedit pecuniarum, & secundario inestimabile uidit, 3. 20.

Favor potest remitti a bille, in cuius favorem principaliter inducitus fuit, 3. 21.

Fidejussor de iudicato solvendo ex ipsa sententia ad eius debitorem lata potest conveniri: utrum executive revertere possit a debitore, 4. § 2. 18.

Ipse index executor, qui fidejussorem excusit ad favorem creditoris, mandat competens ad executandum debitorem ad favorem fidejussoris, 4. § 2. 19.

Hoc procedit in fidejussore iudicij, non vero contraetus, 4. § 2. 19.

Fidejussor de iudicato solvendo quod solvit repetere potest, si debitor vivit; secundus si evita occidat, 4. §. 2. 21.

Licet creditor possit compellere fidejussorem de iudicato solvendo executive ad solutionem; tamen ipse fidejussor potest petere, ut extulatur arbitrii condemnatus, si non renuntiavit execusonis beneficium, 4. §. 2. 24.

In iuriis intraductis in utilitatem hominum an impediatur executio, 7. 19.

Filijs instituto recertæ valet, exhibenda:

tio autem non, 2. 3.
Fori renuntiatio debet fieri in scriptura
publica, aut publicæ vim habente, 8.
21. & 24.
Fori renuntiatio in chirographo facta
vim publicæ scripturæ non habente,
an possit debitor ad illum locum tra-
hi, ut chirographum recognoscatur, &
habito pro recognito cogatur ubi re-
spondere, 8. 22.

G

Gabellæ si non solvatur in casibus,
in quibus aebetur, est nullus con-
tractus, 4. §. 1. 92.
Gabellæ non aebetur ex præcepto, quan-
vis per statutum debeatur ex qualibet
condemnatione, 4. §. 3. 39.
Guarentigium instrumentum quid sit, &
quomodo fiat, 1. 16. 17. 18. & 19.
Guarentigij instrumenti executio in Ita-
lia coram quo judice fiat, 8. 6.
Gratia facta Lusitano per Regem Ca-
stellæ, quatenus Rex Castellæ, non
valebat, 8. 6.

H

Hæres amittit viam executi-
vam, & beneficium. ult. Cod.
deedict. Divi Adrian. si possessorem citet
ad causam missionis in possessionem, 4.
§ 3. 64.
Si tertius non possidens allegat titulum
non à defuncto, sed ab alio habilem ad
translationem dominij in vita defun-
cti, aut post ejus mortem, utrur possit
impedire, ne hæres mittatur in posse-
sionem. Pro utraque parte disputatur,
4. § 3. 65.

Hæredi utrum competit via summaria
descendij adversus possessorem, tenet
Mend. à Castr. sed confunditur mani-
feste, 4. §. 3. 68.

I

Immediata causa magis influit in cau-
satum, quam mediat, 1. 10.
Incompetentia judicis vitiat processum,
& sententiam, 8. 3.
Inhibitorie ab Ecclesiasticis judicibus
in hoc R. gno non admittuntur, nisi
Regis facultas præcedat, 7. 25. & 26.
Instrumenta guarentigia habent in se
sententiam, 1. 19.
Instrumentum ut paratam habeat execu-
tionem, ut per illum summarie proce-
datur, requiritur, quod sit solenne, ef-
ficax, & liquidum, 1. 30 31. & 32.
Instrumentum contractus confirmati sen-
tentia judicis non habet paratam exe-
cutionem, si non transferit per Cancel-
lariam: contrarium verius, 4. §. 1. 7.
Instrumentum paratam habet execu-
tionem, si in eo sit clausula, quod debitore
non solvente in termino, executio fiat
in ejus bonis, sicut si condemnatus
esset; quod procedit de jure cōmuni, 4.
§. 1. 68. Secus de jure Regio, 69. & 70.
Instrumentum prædictum, ut virtute
prædicti paclii possit exequi, requiri-
tur, quod imloreter judicis officium;
nam licet de jure communi possit cre-
ditor autoritate propria executionem
peragere, contrarium observatur de
jure Regio, 4. §. 1. 70.
Talis executio fieri nequit, nisi de pacto
constet per publicum instrumentum,
vel ejus vim habens, 4. §. 1. 71.
Instrumentum si habet clausulam, quod
debitore non solvente in termino, exe-
cution fiat in forma Cameræ fiscalis ac si
debitum esset Regis, talis pactio habet
executionem paratam, 4. §. 1. 72.
Item si habeat clausulam, quod perinde
habeatur, ac si juratum esset, aut quod
procedatur tanquam contra deposita-
rium justitiae, 4. §. 1. 73.
Instrumentum contractus quamvis cele-
bretur in alio Regno, si conveniatur in
Qij hoc

- hoc Regno, non executive, sea summa
rie agendum est, 5. 25.
- Instrumentum confessum in extero Re-
gno, si præsentetur in isto ad assignatio-
nem decendij, an confessim absque
alio ejus veritatis comprobatione fi-
dem faciat ita ut possit judex ad viam
summariam procedere, 5. 38. & 39.*
- Intellectus humanus non comprehendit co-
gnitionem rerum, nisi discursivee per
gradus, 1. 9.*
- Judex executor, qui fidejussorem excusit
ad favorem creditoris, manet compe-
tens ad exequendum debitorem ad fa-
vorem fidejussoris, 4. § 2. 19.*
- Judex Ecclesiasticus utrum possit decer-
nere sequestrum in bonis: & differen-
tia inter judicem Ecclesiasticum, &
secularem, 4. § 2. 43.*
- Judex Regni ubi contractus est celebra-
tus, si judici extero causam instru-
menti deleget, an debeat ille in exactio-
ne servare leges loci contractus, an
judicij. Pro utraque parte disputatur,
5. 33. cum tribus sequentibus.*
- Judex ordinarius in suo territorio potest
judicem delegatum punire delinquen-
tem, aut suam commissionem exceden-
tem, 5. 45.*
- Judex ex officio non potest impedire viam
summariam, si reus non opponat de
præscriptione per lapsum triennij, 7. 6.*
- Judex temporalis durante officio non po-
test vocari ad judicium, & quomodo
vocari debet, 7. 9. & 10.*
- Judex perpetuus libere potest conveniri,
7. 10.*
- Judex temporalis potest vocari ad judi-
cium, quando actio est tempore peritu-
ra, 7. 12.*
- Et etiam quando ante acceptum officium
lis incepit, 7. 13.*
- Judicium summarium necessario à cita-
tione incipere debet, non sic in Castellæ
Regno, 7. 7.*
- In Italia non proceditur executive ex in-
strumento, si clausulam guarentigiam
non habeat, 3. 8.*
- Juramentum habet vim sententiae, &
qui jurat, judex est effectus ab advi-
sorio, 4. §. 1. 12.
- Juramentum habet executionem para-
tam, etiam si non sit judiciale, sed suffi-
ciet extrajudicialis ad prædictos ef-
fectus producendum, 4. §. 1. 13.
- Prædicta conclusio proceat in jura-
mento decisorio, quo aliquid affirmatur
de præsenti, vel præterito; secus in ja-
remento promissorio in futurum resul-
to, 4. §. 1. 14.*
- Juramentum assertorium de præsenti,
aut præterito potest apponi in contra-
etu, & lex prohibens juramentum
contractibus comprehendit solum ju-
randum promissorum de futuro. +
§. 1. 15.
- Prædicta resolutio solum procedit, in
juramentum defertur post finitum con-
tractum, non antea, 4. §. 1. 16.*
- Juramentum appositum in contractu
intervallo habet paratam execu-
tionem, 4. §. 1. 17.*
- Prædicta resolutio non procedit in con-
tractu nullo; quia juramentum contrac-
tus mures non obligat. 4. §. 1. 18.*
- Prædicta conclusio, quod juramentum
habet paratam executionem, procedat
si juramenti delatio sit à judice appro-
bata: contraria sententia est vera, +
§. 1. 19.*
- Juramentum solum adversus jurantem
& ejus hæredes habet executionem,
non aduersus tertium, 4. §. 1. 20.*
- Juramentum virtutem amittit, si à patre
remitatur, 4. §. 1. 21.*
- Juramentum tale subire contrahentes
cogendi non sunt, 4. §. 1. 22.*
- Juramentum hoc non potest procurari
subire sine speciali mandato, nec ut
super immobilibus absque uxoris man-
dato; quia ad subiendum jusjurandum
requiritur speciale mandatum, 4. §.
1. 23.*
- Juramentum suppletoriū si in contractu
deferratur, virtutem paratæ execu-
tio-
nis habet, 4. §. 1. 25.*